

RE: QUESTIONAMENTO - PP 06/2023 - Pref. de Várzea Grande - MT - INF 4 - Trate Bem Piscinas

Pregões VG <pregaovg@hotmail.com>

Qui, 06/04/2023 08:27

Para: Jurídico - MEP Licitações <juridicos.mep@gmail.com>

 1 anexos (1 MB)

EDITAL PP 06-2023 - LIMPEZA DE PISCINA - pdf.pdf;

Bom dia

QUESTIONAMENTO 01:

- SOLICITO Edital 06/2023, no formato PDF, pois, no Portal da Transparência só está disponível o edital digitalizado, ferindo o citado Acórdão.

Resposta: segue o edital.

QUESTIONAMENTO 02:

- Item 8.4.2: Essa planilha de Composição de custos tem modelo a ser seguido pelo licitante ou é uma planilha simples?

Resposta: o Referido item poderá ser solicitado pelo pregoeiro caso o valor da melhor oferta seja 50% (cinquenta por cento) menor que o valor estimado, conforme o itens do edital com sua confecção de acordo com o que descreve a abaixo:

8.3.2.1. Caso a proposta a ser apresentada pelo concorrente tenha valor inferior a **50% (cinquenta por cento)** do valor estimado para cada item, definido no Item 6.1 do termo de referência, caberá ao licitante, sob pena de preclusão, apresentar a comprovação da viabilidade de sua proposta, através de planilha de composição dos preços observadas as despesas previstas no Item 8.1.4 deste edital, no prazo estipulado no item 8.4.2.

8.3.2.2. A composição de custos e insumos, de forma clara e inequívoca, inclusive com documentação fiscal de seus fornecedores, se for o caso, sob pena de desclassificação da proposta, por não comprovação de exequibilidade.

Atenciosamente:

Claudio Vinicius de Arruda Gomes

Pregoeiro

De: Jurídico - MEP Licitações <juridicos.mep@gmail.com>

Enviado: quarta-feira, 5 de abril de 2023 11:34

Para: Pregões VG <pregaovg@hotmail.com>

Cc: Priscila Consani das Mercês Oliveira <docs.assessoria@gmail.com>

Assunto: QUESTIONAMENTO - PP 06/2023 - Pref. de Várzea Grande - MT - INF 4 - Trate Bem Piscinas

Bom dia!

Prezados,

Considerando Acórdão 328/2023 do TCU:

"A inserção, no portal de Compras do Governo Federal, de documento de licitação em formato não editável que não permite a pesquisa de conteúdo nos arquivos, infringe, além do princípio da transparência, a regra estabelecida no art. 8º § 3º, inciso III, da Lei 12.527/2011 (lei de acesso a informação). (Acórdão 328/2023 – Plenário)".

Segue solicitações e questionamentos, referente ao edital 06/2023 - Pregão Presencial, cujo objeto é: Limpeza de Piscinas:

QUESTIONAMENTO 01:

- SOLICITO Edital 06/2023, no formato PDF, pois, no Portal da Transparência só está disponível o edital digitalizado, ferindo o citado Acórdão.

QUESTIONAMENTO 02:

- Item 8.4.2: Essa planilha de Composição de custos tem modelo a ser seguido pelo licitante ou é uma planilha simples?

Caso haja modelo, por favor, encaminhar.

Atenciosamente,

Deborah Lopes Lourenço

OAB 29733 - MT

Jurídico

MEP Licitações

Edifício Avant Garde Business - Sala 1004 e 1005

Avenida Miguel Sutil, 8388, Santa Rosa

CEP 78.040-365 - Cuiabá/MT

(65) 3028-4200

(65) 99661-2899